муниципальное общеобразовательное учреждение

   «Киби-Жикьинская основная общеобразовательная школа».

ПРИКАЗ

 от «05» _ноября_ 2024 г.                                                                                       № 262-о.

Об использовании информационно-

коммуникационной платформы «Сферум»

в образовательно-воспитательном процессе

На основании Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации», Постановления Правительства РФ

от 08.06.2011 №451 «Об утверждении Положения об инфраструктуре, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых

для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения

государственных и муниципальных функций в электронном формате», Постановления

Правительства РФ от 11.10.2023 №1678 «Об утверждении Правил применения

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных

программ», Распоряжения Правительства РФ от 18.10.2023 №2894-р, распоряжения

Минпросвещения России от 22.06.2023 №Р-139 «Об утверждении Методологии

мониторинга деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере образования», письма

Минпросвещения России №04-127 от 22.02.2022 «О направлении методических

рекомендаций», а также в целях формирования единой коммуникационной среды для всех

участников образовательно-воспитательного процесса в МОУ «Киби-Жикьинская ООШ»

приказываю :

1. Педагогическим работникам с 18 ноября 2024 года исключить  использование

иностранных мессенджеров (Telegram, WhatsApp, Viber и др.) в онлайн-

коммуникациях в рамках образовательно-воспитательного процесса, в том числе в

рабочих чатах, чатах с обучающимися и родителями (законными представителями).

2. Перевести в 18 ноября 2024 года онлайн-коммуникации в рамках образовательно-

воспитательного процесса на платформу учебного профиля «VK Мессенджер» и

информационно-коммуникационную платформу «Сферум» (далее – «Сферум»).

3. При организации взаимодействия пользователей в рамках образовательно-

воспитательного процесса применять «Методические рекомендации для

педагогических работников образовательных организаций общего образования,

образовательных организаций среднего профессионального образования,

образовательных организаций дополнительного образования по использованию

российского программного обеспечения при взаимодействии с обучающимися и их

родителями (законными представителями)» (письмо Минпросвещения России от

31.07.2023 №04-423).

4. Назначить администратором платформ «VK Мессенджер» и «Сферум» по школе

учителя начальных классов Порцеву Е.И., по структурному подразделению «Киби-

Жикьинский детский сад» старшего воспитателя Пантюхину Э.В.  Администраторам

осуществлять мероприятия по контролю регистрации и коммуникации

пользователей на указанных платформах.

5.  Блиновой М.В., отвественному за сайт, разместить приказ на официальном сайте

МОУ «Киби-Жикьинская ООШ».

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы        В.В. Исымбаева

С приказом ознакомлены:

№п/п ФИО дата подпись

1. Порцева Елена Ивановна

2 Блинова  Мария Владимировна

3 Пантюхина Эвелина Владимировна